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DYSPROPORCJE DEFLACYJNE
Deflaeja jest, teoretycznie rzieiciz 

biorąc, systemem polityki, który 
poprzez kurcziepie. obiegu pienięż
nego celowo zmierza do -wywoła
nia określonych skutków gospo
darczych. Skutkami temi powin
ny być, jeżeli deflacja mai dać o- 
gólno-gospodarcze korzyści, spa
dek cten wszystkich towarów i u- 
sług, których wartość wyrażona 
jest w pieniądzu. Tak pojęta, de
flacja spoiwiodoiwać mpżia d<od'at- 
nie z ogólno-gospodarczego pun
ktu widzpnia’ skutki. Spadają bo- 
wiem ceny, ale spadają również 
wszystkie elementy składowe; ko
sztów produkcji. Wskutek tego, 
rentowność utrzymuj;© się na, po
ziomie, stwarzającym atrakcyjne, 
warunki d'o rozwoju produkcji. 
Jedinoczisiśinfe zaś niski poziom 
cen otwiera możliwości zwiększo
nej1 ekspansji eksportowleij.

Definicja;, jaką- przeżywamy w 
Polsce, niewiele ma z, tym pro
cesem wspólnego. Poiz,ornie; na- 
węt, biorąc; poci uwagę wysokość 
obiegu pieniężnego, który utrzy
muje! się na poziomie, nie; wiele 
co mniejszym, niż w latach po
przednich, mogłoby się wydawać, 
że deflacji w ścisłym tego słowa 
znaczeniu wogole w Polsce nie
ma. Byłoby to jednak niesłuszne;. 
Skutki deflaicyjne, zależą bowiem 
nie-tyiko od ogólnej wysokości1 o- 
biegu pieniężnego, łeciz, również 
od tego, w czyich rękach się on 
koncemtruije, w jakim stopniu zići- 
sila on życie; gospodarcze kredy
tami i kto z tych kredytów ko
rzysta.

Pod tym względem marny do 
czynienia w Polsce z rażącą dys
proporcja. Jeżeli bowjiem idzie o 
stopień zasilania nowe-mi kredy
tami. to o ile zasilanie to uległo 
wydatnemu zmniejszeniu w sto
sunku do- gospodarki prywatnej-, 
o tyle utrzymało się na poziomie 
wysokim w stosunku do gospo
darki publicznej i wszystkich jej 
emanacji. więc przedewszystkiem 
przedsiębiorstw państwowych. W 
t'. n sposób gospodarka prywatna 
odciziuwa- na swej skórze skutki 
polityki cie-flacyjnej w ściisłem te
go słowa znaczeniu. Jest to jed
na dysproporcja. Drugą jeistt u- 
dział budżetów publicznych w 
naszym dochodzie1 społecznym. U- 
dział ten jest niezmiernie wysoki 

blardzp, niestety, odłegły. ód! de- 
flacyjniego poziomu.

W rdzultaiciei gospodarka pry
watna poddiami, jest jak gdyby 
dzia-łaniu dwuch pomp. Jedną 
jest pompa naszych budżetów 
publicznych, ssą-ca z gospodarki 
prywatnej, z niezminiejszoną silą 
środki pieniężne w formie wlsz;eil- 
kiogo rodzaju podatków, opłat, 
świadczeń i taryf. Druga — pom
pa! tłocząca do gospodarki pry
watnej, zapas nowych środków, 
tłoczy je w sposób na;cljer ogra
niczony, gdyż jednocześnie musi 
ona zasilać w sposób zwiększony 
zapotrzebowanie; budżetów pu
blicznych.

Oczywiście, że tego rodzaju 
deflacja, nie może- dawać tych do
datnich skutków gospodarczych, 
o jakich wspominaliśmy na wstę
pie. Jej; konsekwencją jest -spadek 
cen, ale spadek, który nię zrów
noważony jednoczesnym spad
kiem tak zasadniczych elemen
tów kosztów produkcji, jakiemi 
są obciążenia publiczne, pociąga 
za sobą zanik opłacaltoości pro
dukcji,, a więc; zastój wytwórczo
ści, obrotów i ruchu kaippitlaitów.

Dookoła rokowań handlowych 
z Anglją

Rozmowy wstępie, prowadzo- 
ne w Warszawie, w sprawie, za
warcia umowy handlowej pomię
dzy Polską a Anglją. zostały już 
zakończone. Delegaci angielskich 
sfer gospodarczych udali się do 
Londynu. Sprawa unormowania 
obrotów- handlowych polsko - an
gielskich śledzona jest z zainte
resowaniem przez sfery gospo
darcze obu krajów. Zaintereso
wanie to wypływał z faktu, żis 
mimo przesilenia- obroty handlo
we polsko - angielskie rozwijały 
się w ostatnich latach stosunko
wo pomyślnie dla, obu stron. 
Polska stanowić może korzystny 
rynek dla. ekspansji kapitałów; 
angielskich, a także dla- wywozu 
artykułów przemysłowych. Pol
ska, natomiast. zainteresowana jest 
głównii?; w wywfozie do Anglji ar
tykułów rolniczych oraz niektó
rych przemysłowych, jak'cukru, 
drzewa, tkanin, odzieży, wyro
bów- fajansowych, szkła i t-.p. Za-

Ostatucznie możnaby się jed
nak nawet z tego rodzaju defla- 
cją zgodzić, jako ze, środkiem ra
dykalnym, ale w, pewnej, mierze 
skutecznym. Spadjek opłacalności 
produkcji może, bowiem dopro
wadzić do eliminacji jednostek 
słabych, gorzej przygotowanych 
do życia,, produkujących gorzej, 
a więc takich,, których istnienie: 
jest racizej balastem dla, gospo
darki społecznej, niż korzyścią, 
ich usunięcie stworzyć może; dó
br y grunt dla rozwoju ekspansji 
jednostek zdrowych. Założeniem 
tego rodfeąju koncepcji jest to, że 
w atmosferze rozrzedzanej1 pom
pą deiflacyjną, prędzej zabraknie 
tchu jednostkom chorym, niż 
zdrowym. Coprawdą zasada ta 
niezupełni-.' jest słuszna,, gdyż w 
praktyce- o utrzymaniu się na po
wierzchni decydują nie tyle kwa
lifikacje życiowe1, ile rezerwy, 
które, pozwalają -dłużej przetrzy
mać krytyczny okres. Niejedno
krotnie się zdarza, że właśni1© te 
jednostki, które; powinny być wy
eliminowane; z rynku, utrzymują 
się na nimi, właśnie; dzięki tym 
rezerwom. Lecz przyjmując, na- 

sadniicizy .postulat ze strony pol
skiej staniowi utrzymanie w obro
tach z Anglją dfodiatoiegO salda 
bil ans,u hanidl o w e g o>.

Postulat ten wypływa z ko- 
nieicizności spłacania przez nas 
znacznych długów wobec Anglji, 
które w obielonym okresie zaha
mowania- międzynarodowych o- 
brotówl kapitałowych mogą być 
pokrywane jedynie przez, uzyski
wanie odpowiednio wysokich nad
wyżek towarowych:- Ponadto nie 
bez znaczenia jest fakt,, że wy
wóz angielski składa się niemal 
wyłącznie z wyrobów gotowych, 
wysokowaritościowych, to znaczy 
o ćkiżpj zawartości pracy ludz
kiej w jednostce towaru. Nato
miast, wywóz polski, jako głównie 
rolniczy, posiada, mniejszą jedno
stkową wartość socjalną. I tutaj 
wiięc argument ten przemawia za 
uaktywnieniem naszego salda, bi
lansu handlowego z Anglją. 

wet, że; proces ten w ostatecznym 
rezultacie- dają wynik z, ogólno- 
gosipiodarczego punktu widzenia 
dodatni-, to wątpliwości nie ule
ga, że jeżeli proces ten trwa dłu
go, to wówczas szkody, jakie on 
robi, stają się większe, od korzy 
ści. Wszystkim bowiem zaczyna 
wówczas tchu brakować.

W takiej sytuacji znajdujemy 
się obecnie, po okrasie kilkolet- 
niego nacisku dysproporcyj de- 
flacyjnych. Z tego względu riiesly 
chaniei ważniemi są Oświadczenia 
miąirodajnych c-zyuitiików, w któ
rych zakresie działania1 feży re
gulowanie- funkcjonpwlaniai obu 
wspomnianych przez nas p-omp— 
ssąccij i tłoczącej.

Oświadczieniai wi tej; sprawie, ja
kie; padły w czasii? debat budże
towych, są ralczieij; pocieszające. Z 
jednej strony usłyszeliśmy opin- 
ję, że Rząd nasz pójdzie; po linji 
zliberalizowania polityki kredy
towej^ aki pod warunkiem, żie ży
cie gospodarcze; poprze swe; do 
magania zdrowiem! tranzaikcjąmi. 
W związku z tern trzeba; zazna
czyć, żei nieodzownym, warun
kiem, aby takie; tranizakcjo mo
gły powlsiffic, musi być s-two- 
rzeniie odpowiedniego dla, nich 
podłoża. Podłoża, umożliwiające
go zdrową kalkułaiCiję,, t. j. prze- 
dewszyistk-iem taką, w której 
przadsiębiorea mógłby pracować 
dla. własnej korzyści, a; nie; jak 
dotąd — przede wśzystkiem dla 
konzyści budżetów publicznych. 
Wz.miożenie działalności pompy, 
tłoczącieij kredyty, jest-, więc bez
pośrednio zależne od zmniejsze
nia od nacisku pompy ssącej. i 
od niej musi wyjść początek.

Tutaj wkraczamy już w zagad- 
nieniel oszczędności w; wydatkach 
p-aństwoiwych oraizi w dżiiedżinę 
złagodzenia i zreializoiwaniia ordy
nacji podiaitkowej. Ta ostatnia 
sprawa znalazła dość obszerne o- 
ŚWiotlenie w wywiadzie;, udzielo
nym przed Idlfeu dniami prasie 
przez p. min. skarbu.Powstrzymu
jąc się od przedwczesnej oceny 
zarządzeń w tym zakresie Avyda- 
nych, pragęlibyśmy. aby sprosta
ły one próbie, życia W zapowie
dzianej rozciągłości. przynosząc, 
efektywne korzyści skarbona 
Państwa i ogółowi płatników.

M. K.
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MOWA ORDYNACJA PODATKOWA
Co o niej sądzi p- Minister Zawadzki

Do rzęclu najaktualniejszych wy
darzeń w zakresie życia gospo
darczego zaliczyć trzeba uchwalo
ny przez Radę Ministrów projekt, 
nowej ordynacji podatkowej. Do
ceniając znaczenie tej uciiway 
i zrozumiałe zainteresowanie spo
łeczeństwa nowym trybem pro
cedury podatkowej, p. muni.ster 
.skarbu, prof. dr. W 1 a d y s ł .a w 
Z a w a d z k i, udzielił prasie co
dziennej wywiadu, z którego po- 
dajemy fragmenty najistotniejsze,

— Ordynacja, podatkowa, .sy
stematyzuje i ujmuje w jedną ca
łość przepisy formalne dla wszy- 
stkiich podatków. —• oświadczył 
p. minister Zawadzki. Dawno od
czuwana- potrzeba skoordynowa
nia i ujedinolicelnia przepisów for
malnych oraz przepisowi karno- 
podatkowych znalazła tutaj swo
jo- polne m rzeczywistą lenM

Powodem do częstych narze
kań i jątrzenia umysłów płatni
ków była instytucja t. zw. infor
matorów, którym, ni© bez, >łu>z 
ności. zarzucano, żę przy udzie
lani1; oipinij;' będących n-iKfciedy 
wyłątezną podstawą, wymiąru. po
wodują sic względami osobistemu 
i. nie'posiadają kwalifikacyj mo
ralnych i fachowych.

A- Projekt ordynacji podatko
wej odciąży znakomicie płatnika 
w sferze obowiązków dostarcza
nia materjalu wymiarowego, wpły
wając jednocześnie ną podniesie
nie znaczenia ksiąg handlowych 
i gospodarczych, należyte uregu
lowanie zakresu obowiązku władz 
żądania wyjaśnień od płatników, 
reorganizację postępowania od
woławczego drogą rozszerzenia 
obowiązku udzielania płatnikom 
dokładnych danych o podstawach 
wymiaru i wprowadzając cały 
szereg innych inowacyj, zmierza
jących do uproszczenia i uspraw
nienia postępowania wymiarowo- 
odwoławezego.

Płatnicy w’ znacznym stopniu 
■odciążeni będlą od obowiązku 
składania zeznań, a nie,złożenie 
zeznania nie będzie skutkowało, 
dla nich niektórych obecnie obo
wiązujących sankcyj, jlafc np. za- 
■oczimość i pozbawienie prawa 
wniesienia środków odwoław
czych.

Nadto projekt ordynacji wy
czerpująco uregulował zakres ó- 
bowiąz,ku władz, wymiarowych w 
kwtestji żądaniiai wyjaśnień dla ce-. 
lów wymiaru podatków przemy
słowego i dochodowego. W szezi?- 
gólnośoi projekt stanowi, że w 
rązie; wątpliwości co do doklad- 
ności lub prawdziwości zeznania,, 
opai tego na księgach handlowych 
lub gospodarczych, jak również 
w wypadkach. gdy wymiar ma 
objąć niewskazane w zeznaniu 
źródło, podlegające opodatkowa
niu. — władze obowiązane są po
dać do wiadomości płatnika isto
tne dla wymiaru okoliczności, po
dawane w wątpliwość.

— Kwesitga ksiąg handlowych 
i gospodarczych została uregulo
wana ofstatecznie twl duchu postu
latów organizacyj gospodarczjmh. 
Księgi handlowe i gospodarcze 
podniesiono do godności dowo
dów zupełnych, jeśli czynią za
dość wymogom prawidłowego i 
rzetelnego ich prowadzenia.

Udział płat,nil<a! w postępowa
niu odwoławezem zwiększono 
przez wprowadzenie zasady jaw
ności. wyrażającej się nietylko w 
obowiązku władz ustnego infer- 
mowiainia płatników o podstawach 

wymiaru, leciz, tak,źle w udzielaniu 
uzasadnień wymiaru n|ai paśmie.

— Skasowanie komisyj szacun
kowych wzbudziło .szereg wątpli
wości i krytyk, niezawszia bezin
teresownych. W i,sto,ciel ograni
czenie współudziału clziynniklai o- 
bywatelskiego jest tylko pozor
ne, a, w rzeczywistości przepro
wadza się. racjonalny podział 
kompetencji, bo jieżeli projekt 
znosi komisje szacunkowe, usta
lając, zasadę, że czynności wymia
rowe będą wykonywania przez, u- 
rzedy skarbowe, to z drugiej 
strony rozszerza on, przecież zna
czenie elementu obywatelskiego 
w postępowaniu odwołaiwiczein.

— Zniesienie komisyj szacun
kowych bynajmniej nie zrywa z 
zasadą współpracy czynnika oby
watelskiego w sferze wymiaru 
podatków. Ordynacja podatkowa 
zachowuje. komisje odwoławcze., 
oparte wyłącznie na Czynniku d- 
bywatelskiih,.poiwołanym z groną 
płatnika. W odróżnieniu od do- 
tychczalsowkg'0 stanu na czele 
komisji odwoławczej ma. stanąć 
w charakterze „pirzewodlniiczącego 
specjalny, urzędnik, wyawcziony 
przez, ministra skarbu, niezależny 
służbowo, od dyrektora iziby skar
bowej. . .

Płatnik zachowuje'! możność sta
wiennictwa przed..komisją odwo
ławczą w celu ud zielenią ustnych, 
wyjaśnień, przlyozóm! praiwlo to Wa
runkuję się uiSzlczenient pewnych 
.nieznacznych opłat przy wniesie
niu o di wołanial, .które podlegają 
zwrotowi w' razi" awzglę-.iiiieiiia 
środka, odwolłąiwteżego. Inowacja 
tai ma ńiai względzie powstrzymać 
płatników: od składania! bezzasad
nych odwołań. Przyczynił się to 
.nieiWąitjpfiwiei do> znacznego odlcią- 
żetaiiai komisji odwoławicżej j. pod
niesie poziom prac tej instytucji.

Komisje odwoławcze będą, o- 
rzekały w sprawach podatku-do
chodowego i przemysłowego, co 
pozwoli na bliższe powiązanie ze: 
sobą -wymiaru cbydwu podatków. 
Wiem, że .skasowanie odrębnych 
komisyj odwoławczych wzbudzę 
łc pewne obawy. Są to jednak o- 
bawy płonni . gdyż podział na 
sekcje pozwoli przydzielić każdą 
sprawę gronu o wiele bliżej tej 
sprawy stojącemu. niż dzisiejsze 
komisję, Natomiast prz-z unifika
cję uzyska się ujednostajnienie i 
znakomite uproszczenie akcji od- . 
woławczej, umożliwi lepsze po- 
znaniie: i ocenę warunków dane
go płatnika, uniknie odrębnego i 
różnolitego traktowania, wymia
rów obydwu podatków i nadto 
osiągnie znaczne potanienie kosz- 
t ów adm i nisitraciji.

Nowa ordynacja, reguluje poza- 
tam cały szereg zagadnień z dzie
dziny przepisów porządkowych 
jak np. terminy, doręczenia i t.p. 
Na wzmiankę jeszcze zasługuje 
umożliwienie płatnikom kompen
sowania zobowiązań podatkowych 
zapcmocą przypadających im od 
Skarbu Państwa należności z ty
tułów prywatno-prawnych. Pro
jekt przewiduje także tryb po
stępowania w odniesieniu do nad
płat, przyćzęnr nadpłaty podlega
ją oprocentowaniu w wysokości 
4 proc, roczni - na rzecz płatnika.

* #

Omawiany- projekt ustany o 
ordynacji podatkowej, uchwalo
ny przez Rade Ministrów, różni 
się nieco od pieirwotneg'o projek

tu, coi do kitórlego koła gospodar
cze wysuwały siziereg’ zastrzeżeń. 
O ile. bowiem ipilelrwotny projekt 
ustawy mógł być ocieniany piotey- 
tylwtnię z punktu widzęniai, uje
dnolicenia procedury podatko
wej oraz, ze względów: fiskalnych, 
o tyli a budził ioln poważnie! zlaśt rzę
żenia- głównlitel ze względu niai to. 
że pogarszał on. stanowisko po
datnika w postępowainiu admini- 
straicyjno-skarboweni.

Jeżeli l.imieni idzie o ocenę 
tego projielktu z ttelgo punktu wi
dzenia. toi projekt. ziniieisielnli!a, ko
misji szacunkowych, jiaiko orga
nów wymiarowych pierwszej iir- 
stanicji i powierzenia ich funkcji 
urzędom, skarbowym,, stwarzał 
znaczną przewagę czynnika fis
kalnego ' W akcji Avyhl:iarow(cj. 
JedinoiCześnie, zamiast wyrówlnać 
tą przewagę przez roziszierzieniei 
.uprawnień, .poidlatniika, -projekt .u- 
stąply nietylko ttg‘o nie uCzylńił. 
lecz, przeiwidywał dalszie . ograni- 
cziehiiei tych naidler skromulyich u- 
prawlnień, jialkie według ObieCneij 
prolclsldlury, przysługują podatni
kowi. Mianowicie tralcił o:n pra
wo do współdziałmiia ■iwi akcji' 
wymiiaroweij oraizi dio stawania 
przed komisjami odwoławelzieimi i 
skłailania ustnych wyjaśnień. 

W tien sposób- pierwotny pro;
jeklt. ustawy pogarszał poizycję czynnika., fiskalnego.

Ożywienie inwestycyjne w Polsce 
Ostatnie sprawozdanie Instytutu 
Baidaniia, Konjuinktiur i Cen wska
zuje. nla. znacznie: ożywienie zamó
wień w grupie artykułów iinwe- 
stycyjnych. ProdlukCjai maszyn i
narzędzi nie; uległa1 znacznięjsze- 
niu ziwiękiszeniu1, jednakże wzro
sła bardziej! ilość zamówień, co po
zwala spodziewać się znacznego 
ożywieniai w ciągu r. 1934. .Oży
wienie obserwowaiie' jest, ró wnież 
W budownictwie!, co tło madzy się 
niskim poziomem, cen matlerja.- 
łóiwi, oraz napływ In kapitałów, 
sziukaijącylcih lokaty. Popralwa g'o- 
spoidlarclzia nie zloisitaiłiai zahamowa
na przez, ujemnie: odidlzialywanie. 
czynników: sezonowych.

Poziom wytwórczości przemy
słowej był w grudniu r. ub; wąw-

Dalszy wzrost zapasu złota
Polskim
równo państwowe, jak i prywat-

w Banku
Bilans Bahku Polskiego za, 

trzecią dekadę stycznia wykazu
je wzrost zapasu złota o przeszło! 
0,7 njiilj. zł. do 477,5 milj. zł., 
sipadjsłk natomiast, stanu pieniędzy 
zagranicznych i dewiz o 5.3 milj. 
zl. db: sumy 81.8 milj. zł. W u- 
biegłej dekadzie: Bank Polski 
spłacił Bankom Francuskim 30 
milj. fr. fr., t.j. połowę kredytu, 
uzyskanego! jesiienią roku ubie
głego! na sfinansowanie rejestro
wego zastawu zboża.

Ogólna suma, wykorzystanych 
kredytów1 powiększyła się o 8.6 
milj. zł. do 748,9 milj. zł., przy- 
czem portfel wekslowy wzrósł o 
9.1 milj. zł. do 644,4 milj. zl., na
tomiast pożyczki, zabezpieczone 
zastawa,mi, obniżyły się o 0.3 milj. 
zł. do 57.5 milj. zł. Mniej więcej 
o takąż kwotę zmuii jszyl się po>r- 
tfel biletów skarbowych i wynosi 
okołoi 47 milj. zł. .

Jak wynika z powyżej poda
nych cyfr, portfel wekslowy 
wzrósł na ultimo stycznia bardzo 
nieznacznie, banki bowiem za- 

podatnika! .podwójnie — z. jednej 
strony pi"zi’!z: rozszerzenię zakre
su działania urzędów .skarbowjych, 
z drugiej zaś stroniy przez, ogra
niczenie przysługujących mu do
tąd uprawnień.

Przeciwko takiemu ulkłiaidlowi 
stosunków słusznie' występowały 
sfery gosipiodarcize. Wysuwane 
[irzlśz te sfery zastrzeżenia .zna
lazły częściowo swój wyraz w 
projekcie!, ucliwlalonym przez Ra
dę Ministrów. Projiefet tein rów
nież kasuje' komisje szacitnkołwe 
i przekazuje! ich funkcj:'! urzędom 
s k arb o wyiń. Jedńoc z eśn i e jednak 
zachowuje on doitylchczasiowe .,u- 
prawiiiieniia podatnika do współ
działania, w akcji wymiar u we i. 
do stawania', prze d komisjami od-. 

’ Woławeżemi' i do składania' ust- 
uyicih wyjaśnień.

W porównaniu więc z plewot- 
nynr projektem -ustawy o ordy
nacji podatkowej: sytuacja podą- 
tniklai. ulega. , pelwinej poprawiPl. 
Natomiast, w porólwlnainiu z do
tychczasowym ukłaidlem stósun - 
kówW zakrjsfe postępcwlainia ad
ministracyjno - skarbowego, znie
sienie . komisyj' szacunkowych, 
mimo, -żęi przemawiają izai: tern 
niektóre motywy, pogarsza póż:y- 
ciję podatnika, głównie 'wskutitlk 
rozszerzenia zakresu dziafeinia 

szy o 20% aniżeli, przieid rokiem, 
a o 10:% wyższy, aiiiżdi przecię
tna roic-zha za r. 1932. Ząuwiaiżyć 
należy, że trwlałość poprawy kon- 
junfctur wiyraźnie zwią,żalna jest 
zle stabilizacją cen. jaka -wystąpi
ła w drugiej: połowie r. ub. Pod
czas bowiemi, gdy picprżeclbiio 
produicjęniei wstrzymywali się od 
iinwleistycyj. kapitaliści od lokat 
kąpątałowycli, a konsumenci od 
zakupów, czy to w obawie., czy w 
o czeki wianiu dalszego spadku een. 
to Obecnie:, kiedy nastąpiła! sta- 
laiłizacja, ceni i oczekiwać należy 
raicziej ich .zwyżki, aniżeli zniżki:, 
wszystkie grupy gosploidarczei za
czyniają brać coraz bardziej in
tensywny uciziiał w procesie go
spodarczym.

ne, mając dużą płynność, tylko 
w- niewiiełkich rozmiarach ucie
kały się do redyskonta, w Banku 
Polskim.

Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu poiwięks.z.yl się ,. 
0.3 lnilj. zł. do sumv 46,4 milj. zł.

Pozycja ,.inne aktywa" wzro
sła o 0,7 milj.. zł. do 123,8 milj. 
zł., natomiast pozycja. ..inne pa- 
sywia" spadła o 2.5 milj. zł. do 
233.7 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiąza
nia obniżyły się o 16.5 milj. zl. i 
wynoszą obecnie 248.0 milj. zł.

AUreszc.ie obieg biletów banko
wych — wskutek wyżej omówio
nych zmian na poszczególnych 
rachunkach — powiększył się o 
22.9 milj. zł. do 947.1 milj. zł.

Pokrycie złotem utrzymało, się 
na poziomie poprzedniej dekady, i 
wynosi 43u60’%, przekracza,jąi*  
normę statutową o blisko 14 
punktów.

Stopa dyskontowa. — 5%, za- 
stawoiwa. -— 6%.
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KLAUZULA ZŁOTA
Znamienny wyrok Sądu Lordów

Wspfilia reprezentacja Zwitku 
Eksporterów Holojdi

Odstąpienie przez Stany Zjed
noczone od parytetu złota wywlo
kło w sw.óim. czasie słuszny nie
pokój wśród licznych posiadaczy 
w panst-wlalch europejskich, poży
czek, elmiito wlanych w, dolarach. W 
położeniu podobmem znaleźli się 
również posiadacze dolarowych 
pożyczek polskich. Jak wiadomo, 
tylko od 7% Poż. Stabilizacyjnej 
oraz 7% L. Z. Ziemskich dolaro
wych, serji z 1928 r., wypłaca się 
odsetki wedle: parytetu złota, nar 
tomiast, od wszelkich innych, tak 
]’ańsitlwowylch jak i samorządo- 
d yich papierów wypfeca się w 
d<»laracli obiegowych.

.Jak się okazuje, rziecz ta w An- 
glji przedstawia się zupełnie ina
czej.

Otóż w ostatnich czasach za
padłe ważne orzńczeinie-jsądu naj
wyższego (Lordów) w; Londynie., 
które może być prejudykalem dla 
szeregu innych spraw, o ile w 
Anglji są płatne wylosowane o- 
bligacjP lub kupony w złotych 
funtałch.

Rzec-z, się miała, jak następuje:. 
Posiaidaicż, wylosowanej obligacji 
belgijskiej, wypuszczonej11.9.1928 
roku, płatnej1 w Londynie w zlo
cie, wniósł skargę do sądu o wy
płacenie mu naldżnoiści w zlocie, 
a nie w obiegowych fulnt-ach.

W pierwszej instancji, posiać z 
tej obligacji! sprawę przegrał. Sąd 
orzekł, że ponfewacż obligacja ta 
miała, zapewnić wypłatę funt, 
s-zterling. 10(1. a Towarzystwo 
Belgijskie ofiarowało sumę tę W 
takimi legalnym środku, płatni
czymi, jaki obowiązywał w. danej 
chwili. to Towarzystwo Belgijskie 
może uważać się za) 'zlwblniontei z. 
zobowiązania.

W drugiej instancji sąd, od
rzucając motywy powoda, orzekł, 
i.ż sąd pierwszej instancji miał 
słuszność i orzeczenie, które wy
dał. ściśle’ odpowiada intierpreita- 
cji. jaką należy do tych oibligacyj 
stosować.

Sprawa oparła się o Sąd Naj
wyższy (Lordów), który wydał o- 
fz e.cz eniie i laist c pi i j ące, dosł o w ni e 
1) o i riżej przytoczone:

„Opierając się na właściwem

Kara za dobra walutę
Państwa wierzycielskie obecnie 

chętniej zawierają traktaty z pań
stwami ni wypłacalnemi. dając 
im duże kontyngenty przywozo
we. ponieważ łączy się z tiean 
nieraz częściowe zużycie nad
wyżki importu z. tych państw po
nad ' ksport do nich nal pokrycie 
części nieściągalnych długów1. I 
tak np. ostatnia miniowa Szwaj
carii z, Niemcami przewiduje, że 
z 300 niilj. fr. przywozu SzWaj- 
carji z Niemiec, połowa tylko bę
dzie pokryta wywożeni do Niie- 
miec. a druga będzie się kompen
sowała z płatnościami długów 
iiieinielckich w Szwajteiarji. Czę
sto również państwa, środkpwio- 
i wschodnio-europejski.:, jak Ru- 
mun.ja. Bulgarja. Jugosławja., a 
nawet Węgry i Austrja uzyskują 
w państwach. wierzycielskłcli sto- 
sąnkowio większe kontyngenty, 
niż wypłacalna. i zachowująca, 
siała walutę — Polska. To 'nie
słuszne uprzywi.L jowa.nie krajów 
niewypłacalnych stanowi jeszcze 
jeden dodatkowy hamulec nasze- 
go wywozu.

sformułowaniu obliga-cyj, apelu
jący jrest uprawniany, jako po
siadacz tlejże co pewien czas i w 
wyniieinionych w obligacji termi
nach płatności., do otrzymywania 
od! stromy jako kapitał i odsetki 
od niego 'tiakiiieij sumy, stietlingów, 
jaka, odpowiada wartości' w zlo
cie iiiominalnfej sumy każdej z wy
płat. Ta, wartość w zlocie, ma być 
wyzna-cźoua- na iz-aśaldzie wagi i 
próby, która obowiązywała 1.9. 
1928 r. Z tego wynika, że każ
dy „funt“, zawarty wi sumie mo
li) iniałinej każclorazowej wypłaty,

O c z e m
„Pożyczka finansowo - to

warowa czy też żadna 
pożyczka“

Jak się można było spodziewać, 
podpisanie’ pmzleiz: rząd umowy w 
sprawie, dostawy hamulców, ’ze
społowych dla Polskich Kolei 
Państw|owy|ćh, która o,pieiw|a na 
130 miii. zł.a z której 60 proic,. 
przypada na. akcesorjal wykonane 
przeź przieimysł kiąjioiwy, musiiało 
zhlałeźć krytyków i malkonten
tów... z obowiąizlkiu. Znaleźli się 
więc jiuiż- publicyści, którzy nie 
zna j ą c nieop-u b 1 i к o wany eh zresz
tą szczegółów tej tranzakcji po
życzkowej. ząjkweistjpnowali w 
sposób merytorycizny jej wartość 
gospodarczą, i nie zawahali się dać 
jej ocenę wybitnie dla, interesów 
naszych ujemną.

Nie' pozbawionym pikanterji 
był fakt, że1 jedno z pism codzien
nych, służąlce: interesom wielkie
go przemysłu, umieściło artykuł 
ostro przeciw tej pożyczce wy
stępujący. aby w parę dni potem 
bardzo uroczyście, widocznie do
piero pod naciskiem ..sił wyż-

Z ŻYCIA PRZEMYSŁU
Oznaki poprawy produkcji przemysłowej

Mimo sieaoniu zimowego: wi iprzie- 
myślei 'zaczynają poją,wiać się pe- 
wiie oznaki poprawtyj, między i.n-
n.emi uruchamialne są prziedsię- 
Ińorstiwąi, ldiórhl od lat. juź- .nie 
pralciowały, I ’tlalk nip. Huta Ban
kowa, która un.ierulchomiła była 
przelcl rokiem fabrykaicję. blach, 
tvizjtowli.la ją z poclzątkfem luitiego. 
Cemeńtow;nia Firłey ro.zipioicizięła 
prąci? przygotowawcze tło rozpo
częcia produkcji. Na tereiiie! w|o- 
jewódźtwa lubelskiego urufcho- 
mron.0 dwa przedsiębiorsitiwia. z 
branży metalów yj i inie(chainiciz- 
n'ej, które wreszcie zlikwidowa
ły zapasy, nagromadzone w po- 
przeidliiich latia.ch. Również i w

Sytuacja przemysłu przetwórczego w r. ub.
do 82.6, skórnego z. 67,6 do 82,3,Poziom zatrudnienia w prze

myśle przetwór czyn w r. ub. 
wykazuje., że z wyjątkiem- przic? 
mysłu spożywczego’, we wszyst
kich innych gałęziach wytwór
czości nastąpiła popraiwa ’zatrud
nienia-. Świadczy o t- Jn w szcze
gólności wskaźnik przepracowa
nych. robofjiiko-godzin. Wzrosły 
one dla przemysłu metalowego i 
maszynowego z 39.4 do 48.3, 
chemiczinego z 69.7 do 80.1. mi
neralnego z 32,8 do 46,8. drzew
nego z 47 do 56.3. budowlanego 
z 16,5 do 19.4. włókienniczego z 
45.2 do 65.!). odzieżowego z 27.5 

niusi. być traktowany, jako przed- 
sitawająoy cynę w. sterlingach 
(obliczoną wisi właściwym, dniu 
żaipłalty) 123.27447 ziłolta takiej 
próby, jaka, wymieniona jest w 
pierwszej cedule: cło aktu menni
czego: z, foku 1870. Tak samo, 
każda cz.ęść funta., .mieszcząca się 
w nominalnej sumie każdorazo
wej wypłaty, mulsi być traktowa
na, jako. cena, w steirlingach, ob
liczona we właściwym diriu za
płaty (odpowiadająca takiej sa
mej części 123.27447) ..graine“ 
złoia tej. samej, próby“.

się mówi i
szylch“ opluję s.wą ‘zmienić, za- 
żegnywując ■ się ostentacyjnie 
pirzęid uprzednio wyrażonym na 
tę sprawę poglądem.

Bardzo wyraźne stanowisko 
wobec tej urnowy zajmuje na
czelny publiićysita ,,P r z e gjł.ą- 
d u G o s p o cl a r c z e g o“ tak 
polemizując z. jej krytykami:

„Lekarz, krytykujący lekarstwa 
. stosowane, winien bezwzględnie 
.przepisać własną receptę. 5V Kon
kretnym wypadku nie ulega chy
ba ^wątpliwości, że pobudzenie 
ruchu inwestycyjnego w Polsce 
jest jednym z najbardziej palących 
i bodaj ogólnie uznawanych po
stulatów. Zalecenie, aby ten nich 
finansowało przy pomocy emisji 
pożyczek albo, „w drodze zacią
gnięcia długu u jakiegoś konsor
cjum“, jest bardizoi Iklasycizne 
i bardzo proste. Niestety’, od kla
sycyzmu współczesne życie gospo
darcze silnie się oddaliło. I dlate
go wykonanie zalecenia, muisiałoby 
napotkać w praktyce na wielkie 
trudności. Konsorcja, skłonne do 
udzielania pożyczek-, mogą być 
oczywiście tylko konsorcjami za- 
gra.nicz.nemi. A ponieważ, jak ó- 

, , golnie Wiiacljomo, od kilku lat 
normalne operacje finansiowe mię
dzynarodowe ustały niemial cał-

przómyśle; draęiwlnytm wizrosła po-
ważnie liczba fabryki mebli gię
tych, oraz tartaków, będących w 
ruchu.

Pomyślne te- symptomy przy- 
pisywa.ne są przedeiwszystkilem 
sla.bili.zlaieji c;ein. jaka wy stąpiła, 
w ostatnich miesiącach r. tib. O- 
czekiwanie ziwyżki ciem, przelatoar 
lo, ostatelciznie: wyiclzieiklijącie: stano
wisko, zajmowanisi przez konsu
mentów, wstrzymującycli się od 
zakupów,, w ocizielkiwiainiiu dalszej’ 
zniżki, cen. Rówlnież wystąpił w 
związku ze. stabilizacją cen wzrost 
ruchu inwestycyjn.'go. oralz lokat 
kapitałowych w przemyśle.

papierniczego z 72.7 do 84.5, po
ligraficznego z 72 do 80,4. Jedy
ny ’wyjątek, jak wspomniano — 
stanowi przemysł spożywczy dla 
którego wskaźniki przepracowa
nych robotniko - godzin obniżyły 

* się w ciągu r. ub. z 51.7 do 43.6.
Avykazując jednak poprzednio 
znaczny wzrost, gdyż np. dla li
stopada odnośny wskaźnik "wyno
sił 73.6. Spadek zatrudhieniai w 
przemyśle; sipożyrA-czym przypisy
wać głównie należy ujiemłiieanu 
d z i al a ni 11 c z y 11 n i kó w sezonowych.

Na piosijęidizenilui oidbyltieim w. Iz
bie 1’rzemysłowb-l-la.udloweij w 
Warszawie Prelzyldjum Wspólnej 
Reprezenitacji zwiąizifców efcsipor- 
tl. róiwi płodów rolnych i ich prze- 
tworów, omówiło sprawy, organi
zacyjne, st.wierdlzając., iż prawię 
wszystkie, braiiżuiwe organizacje 
eksportu rolnego zgłosiły, akces 
do Wspólnej, R‘:|prezenta.cji. W. to
ku dalszej dyskusji rozpatrzono 
akitual.ne zagadiniewila, z zakresu 
eksportu, płodów! rolnych oraz u- 
stailono prograan prac na najbliż
szy okres..

pisze?
kowicie, typ mieszanych pożyczek 
finansówo-towaroiwych, przy :po- 
niiocy których kraje wieraycfel- 
skie pragną u siebie złagodzić 
bezrobocie, stanowi bodaj jedyną 
formę, w jakiej narazie można 
uzyskać zagranicą kredyt.

Dylemat streszcza się więc dzi- 
.siiaj nie w pytaniu: „pożyczka fi- 

nansówa: cizy pożyczka- towarowa“, 
a w pytaniu „pożyczka finanso- 
wo-tow.airoiwa ozy też żadna, po
życzka“.-. Można, .oczywiście sta
nąć na tan ostatniem stanowi
sku i wogóle bez jakiegokolwiek 
kredytu z 'zewnątrz chcieć się o- 
bywać. Stanowisko takie może 
być nawet logiczne. Jednak trze
ba wówczas z równą logiką do
dać, że realizowanie w ten spo
sób pojętego gioispoda.rstwa naro
dowego lO.znaczać będzie nie.tylko 
duże trudności dla nalszego bilan
su płatniczego, a tem .samem dla 
naszej waluty, ale przedewszyst- 
kiem uti-wa.len.ie ma dłuższą metę 
obecnego gospodarczego za-stoju, 
który dla całej ludniośici pociąga 
za soibą tak ciężkie warunki ży
cia-“,

O znaczeniu gospodarczem 
polsko-niemieckiego paktu 

o nieagresji
,.G o s p o d a r ki a N a r o d oi- 

w a“ w ześzyleijel lutowym oma-wua 
pokróteei-wpływ zaiwla,rbego 1Цк- 
tu o nii.eagresji na: bezpiGŚrednie 
stosuinki gospodarcze polsko-nie- 
mieicfci.©. Rozwla-żainja. te ciechujie. 
liaogół se.eptycyz.m:

„Jeśli spróbujemy ocenić zna
czenie układu z dn. 26 stycznia 
r. b. na. terenie gospodarczym, to 
ten rvłaśmie wzrost międzynarodo
wego kredytu zapisać rnusimy na 
czoło-wem miejscu. Gospodarczo 
bowiem układ z dn. 26 stycznia 
skłonni byliśmy uważać jako waż
ny praedewiszyatkiemi w płasz
czyźnie całokształtu naszych sto
sunków z zagranicą —- nie zaś spe
cjalnie dla wzajemnych stosun
ków gospodarczych obu kontra
hentów. Zaisiadnicr/.a. rozbieżność 
pomiędzy strukturą gospodarczą 
Polski i dążeniami nowej polityki 
gospodarczej Niemiec uniemożli
wia pirawuopodobnie .-iłnieisze 
związki gospodarcze. Nie idzie, 
oczywiście, .zatem, aby miał zo
stać w mocy obecny anormalny 
zupełnie stan wojny celnej po
między obu krajami. Może zresz
tą w dałsizej przyszłości роду,staną, 
warunki do bliższego porozumie
nia? Dlatego też. posiadając poli
tyczny i nawet gospodarczy wa
lor międzynarodowy, układ stycz
niowy nie wniesie, jak się nam wy- 
ilaje, wielu zmian w stosunki go
spodarcze polsko-niemieckie, a co 
za tem idzie. — ani w ukształto
wanie się ogólne naszej polityki 
handlowej, ani — co jeszcze waż
niejsze — w nasz wewnętrzny 
rozwój gospodarczy. Zbyt wiele 
nas ongiś gospodarczo łączyło 
z naszym sąsiadem zachodnim — 
.i zbyt, (daleko rozeszliśmy się z 
nim. aby dziś nawet w przychyl
nej atmosferze politycznej liczyć 
na szybkie a zwłaszcza głębokie 
]>orozumienie gospodarcze“.
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GI
Warszawa 

(l.II — 8.II).
Przebieg zebrań w; tygodniu 

s praw o z da wiczym ni e n astr ę cza 1 
szczególnych uwag. Usposobienie 
było naogól spokojne przy tem 
denicji nieco mccniiiej-szelj. Od cza
su. Co czasu zawierainio większe 
tranzafceje o charalrtierze wyłącz- 
eziniei spekulacyjnym dolarami. 
Odchyleni,a, kursowe cliolara ujaw
niały się właściwie jedynie- w 
środku tygodnia,, kursy tej wa
luty u początku i z końiclem ty
godnia uważać można za wyróiw1-' 
nane.

Na rynku dewizowym notowa
no obroty o wiele mniejśzie niż1 w 
okresie poprzednim, co się tłu
maczyło ’ większym zaofiarowa
niem. Bank Polski zmuszony był 
zwłaszcza w końcu tygodh.ia na
bywać zaiofiaron-ane mu partje

EŁDY PIENIĘŻNE 
rozmaitych dewiz. Słabiej kształ
towały, się prawie wSzyisitkie de
wizy. Bruksela. Loiidyni, New 
York, Paryż, Prąglai. Atedljoląin i 
państwa skandynawskie wykaza
ły wyraźną zniżkę kursowi. Bez 
zmliiainy pozostał Gdańsk.

Na rynku pożyczek państwo
wych najiwiększem ziaintiresowa- 
nieiin cieszyły siię pożyczki prem- 
jiolwei zwłaszcza, wobec, zbliżające
go się ciągnienia, w dniu 1 marca 
r. b. Lwia część obrotów: przy- 
padiła na 7-inio proc. Pożyczkę 
Stiaibilizacyjną, która j-eidnak nic 
zdołała: się utrzyma,e na poziomie 
z końca ■ okresu poprzedniego. 
Więicej obrotów niż zazwyczaj 
dokonano 6-ęio proc. Pożyczką 
Dolarową, której kurs ze wzglę
du na zwiększony popyt, podniósł 
się o dwa. punkty. Również 5-cio 
proc, pożyczka końwersyjna i

Bilans łączny na dzień 31 grudnia 1933 r.
47 banków akcyjnych (prywatnych) i 7 większych domów bankowych

UWAGA: Cyfry, podane w na
wiasie, oznaczają (lanie z miesią
ca, listiopaidlaj 1933 r.

Stan czynny. Pogotowie kaso
we 69730 (40473), papiery war
tościowe 91.115 .(94835), towary 
121 (114), banki krajowie 45.229 
(47.139), bainkii zagranicz. 47.987 
(53.781), wiejksle zidyśkoiitowane 
366.551 (367.657), akcepty B-ku 
Akcej-rt-. .10.385,■ weksle protesto- 
wanei 56.706 (56.853), raielhuńki 
bieżące (salda, dCbeitowie) 448.393 
(4 38.939). pożyczki tierminowe 
64.030. (63.299), należności z tyt. 
iikł. konwers; B-ku Akicfelpt. 1.539 
lmcliorności i nieruchomi. 107.587 
.(109.007). koszty haiuil. 51.617 
(45.678), różnicę kursowe 10.394 
(10.399), aid.ministracja liierucho- 
mości 1.984 ..(1.822). różinpi ra
chunki -wynikowe 1.070 (1.081), 
rachunki oddziałów 136.856 
(■124.039). sumy paizieichodinie 
18.882 (19.808), długoterminowe 
pożycz, hipiot, 125.018 (141.405), 
inne aktywy 62.903 (61.295).
dłużnicy z tytułu kredyt, akçôpt. 
i liembufś. 29.448,(31.148). stra
ty z lat ubiegł. 17.486 (17.486), 
suma bilansowa 1.754.646 
walucie obcej : ecznekiycŁ17486 
(1.726.258), suma aktyw-ów w 
walucie obefj 442.210- (464.564).

Stan bierny. Kapiitalły właśnie 
278.402 (279.130), wkłady 396.363 
: 395.115). rachunki bieżące (sal-

KĄCIK LOTERYJNY

da. kredytowe) 176.119 (170.486), 
zobowiązania inkasowe 1.867 
(1.837), redlyskt. weksli 182.945 
(176.019), dyskonto akceptów 
B-ku Akcept. 10.079. zastaw wa- 
loróiwl 14.490 (14.589). banki kra
jowe 77.586 (97.622), banki za
gra, nfczne 178.835 (165.561), Ak- 
cieipity Banku Akicepitiącyjniego 
10.385, przekazy, na: banki 2.698 
(2.436), wierzyciele hiipotecizni 
2.150 (2.153), fundusz eimerytal- 
ny i fundusze więicfzystei 512 
(496), procenty i prowizje 47.147 
(43.571), różnicie kursowpi 16.088 
(16.117), dochód z, nieruchomości 
4.231) (3.574), różne rachunki wy- 
nikówię; 3.553 (2.765), różne ra
chunki wynikoiwie. roku ubiegłe
go 37 (37). rachunki oddziałów 
139.319 (127.691), sumy przie- 
chodbiie 22.901 (20.929), dywi- 
deńlda.niepodniiesiona: 2.355 (2372), 
żylsikii. z. lat, ubiegłych 2.958 
(2.903), listy zastawiiiiei (obliga
cje), 125016 (141.402), inni: pa
sywa 39.339 (38.102), akcepty 
203 (203), zobowiązania:. z tytu
łu kredytów akcepjt. i rennburs. 
29.448 (31.148), suma bilansowa. 
1.754.646 (1.726.258), zobowiąza
nia z, tytułu udzielonych1 gwaran- 
cyj 72.768 (84.987), różni za in- 
kaiso 64.956 (66.468), suma jiasy- 
wów w walucie' obcej. 408.324 
(420.080).

— Słyszeliście piwnie o Lo- 
t er j i 1 ’aństwo wej ’?

— Słyszeliśmy. słyszeliśmy...
— No, to posłuchajcie jeszcze 

raz. jakby powiedział pan Jo- 
wialski. Bo w dzisi: jszych. cza
sach, gdy pieniądze się rzadko wi
dzi. dobrze jest, czasem o nich po- 
sluchaić i dowiedzieć się, w; jaki 
sposób .łatwo i szyjbkó dojść do 
nic li można.

Otóż plan rozpoczętej obecnie 
piciu wisiziej: klasy 29 - ej Loterji 
•przewiduje 12.000 wygranych, z 
których najmniejsza, czyli tak 
zwana popularnio stawka, wyno
si- 100 .złotych. Znaczy to, ż-e na
wet po uskutećznieniiu ustawo
wych potrąceń — gracz zyskuje 
na kosztującym czterdzieści zło
tych losie całe 100 procent, czyli 
podwójną ilość wyłożonej gotów
ki. Pozatem ta najmniejsza- wy
grana daj® mu niesłychanie waż
ny przywilej w czwartej klasie, 
1)0 jeżeli szczęśliwy wypadek zda-

rzy, iż na ten sam los padnie w 
tejl klasie główna wygrana, to ów 
miljon, stanowiący przedmiot po
żądań wszystkich graczy, zamie
nia się automatycznie: w całe dwa 
miljony, co już w nlaiszyta ubo- róca, zbierana 757 g/l 20.00 — 
gim kraju jest cyfrą niemal a- 
stronpmicziną. Przywilej ten zre
sztą dotyczy wszystkich losów, 
na które padnie jakakolwiek wy
grana, w pierwszej, drugiej łub 
trzeciej; klasie, zwiększając w ten 
sposób szanse tych, którzy-, są 
stałymi, i wiernymi klientami Lo
terji Państwowej. Ale i sama 
pierwsza: klasa: posiada, własne 
atrakcje w postaci wygranych po podwójnie 
sto, . pięćdziesiąt., dwadzieścia ty
sięcy złotych, nie licząc wielu 
pomniejszych.

Kto więc chcc- szybko i łatwo 
dojść doi pieniędzy, powinien wy
zyskać nadarzającą się sposob
ność'i kupić niezwłocznie los na 
Loterję Państwową. lub- choćby 
część jego.

5-cio proici pożyczką, konwlersyj- 
na- kolejowa nadal znajdowały 
chętnych nabywców.

Rynek prywatnych papierów 
lokacyjnych trwał głównie pod 
znakiem zainteresowania listami 
warszaw-skiemi. Obracano więcej 
niż iz wykle 41% Listami Zastjay'- 
nemi Zi mskiemi. podczas gdy 
8-ijo proc. L. Z. m. Warszawy 
stanowiły największą pozycję w 
obrotach ogólnych. Listy zastaw
ne prowincjonalne pozostawały w 
zainiedbalniu. Obligacje magistra
ckie były zakupywane w więk
szych rozmiarach niż w okresie wy 59.5Ó, 5%- L. Z. m. Warśzja- 
p o przednim .

Na rynku akcyjnym panowało 
■większe ożywienie, o cizem świad
czy- w pierwszym rzędzii,.- zna’cz- 
na jak na, naisizię: warunki ilość 
notowali w cidiile giełdowej; 
przyczaili podkreślić należy, że 
szczegó lnie ziaainitler e s o wanie ski e - 
rowianp było w kierunku akcyj 
przedsiębiorstw piizejmysiłowych.

Akcje Banku Polskiego przy 
codzieiinych tranz,akcjach miały 
teindiehcję, lekko zniżkową.

Akcje Często ełckiego Towa
rzystwa: Fabryk Cukru od 1 b. 
m. notują się bez, kuponu cijywi- 
dieińdoweigo z,a, 1932/33 w- -wyso
kości 2 proc.

Dewizy: B igja 123,79—123.85 
—123.50, Gdańsk 172,80—172.70 
172.80. Holandja, 356.85—356.00 
—356.65. Kopenhaga 122.50 — 
121.75,. Londyn ,27.20 27.55 ■
27.32, Nowy Jork 5.44 — 5.55 
—5.451. Kabel 5.46 — 5.56 — 
5.46, Oslo 138.20,— 137.50. Pa
ryż 34.921 — 34.88 — 34.90. 
Praga. 26.20 — 26.25 — 26.22. 
Sztokholm 140.50 142.50 —.
141.15, Szwajciarja 171.75—171.96 
—171.45. Włochu; 46.69—46.65
— 46.67.

Obroty międzybankowe; Berlin
210.60 — 209.80.

Papiery państwowe: 3% 
Poż. Budowlana 41.75 — 
42.10. Dolarówką 52.75 — 54.75. 
4% Prem. Poż. Inwestycyjna 
107.50 — 109.25. w ' pełnych ser
iach 113. — 113.75. 5% Poż.
Konwersyjna 59.,— 58. — 58.25. 
5% Konwers. Poż. Kolej. 55.50 
—55.75, 6% Pożi. Dolarowa, 66.
— 67.88 — 66.50, (sztuki po d,ol. 
500 — 65.50), 7% Poż. Stabili-

zacyjna 57.75 — 58.38 — 56.75, 
w sztukach po dolarów 500 — 
58.63 — 57.13, 7% L. Z. Państw. 
Banku Rolnego oraz 7% L. Z. i 
Obłiig. Komunał. Banku Gosp. 
Kraljowggo 83.25, 8% L. Z. P. B. 
R. oraa 8% L. Z. i Oblig. Komu
nał. B. G. K. 94.—. 8% 
Bijidowl. B. G. K. 93.—.

Prywatne papiery lokacyjne:
4% L. Z. Ziemskie 41.75. 4ł% 

L. Z. Ziemskie 50.25 — 52.50 —•( 
52.—, 8% L. Z. Ziemskie 43.50, 
7% L. Z. (dolarowe,) 41.50—42.25 
— 42.13, 41% L. Z. m. Warsza,-- 

Oblig,

1 >a ii k mot : 
so- 

1.05—1.00. niemieckie

wy 65.25, 8% L. Z. m. Warsza
wy 53.75 — 55. — 54.25. 5% 
L. Z. m. Kałiszai 55.—. 5% L. Z. 
m. Kalisza z 1933 r. 48. 5% L. 
Z. m. Radomia z, 1933 r. 41.75. 
5% L. Z. m.- Siedlec -z 1933 r. 
41.90. 6% Oblig. m. sit,. Warsza
wy: VI 52.13, VIII i IX 51.75— 
51.13, 41% V Oblig. m. st. War
szawy — 41.—.

Akcje: Bank Polski 87—88—
86.50, Warsiz,. Tow. Fabryk Cu
kru 16—15.50. Warsz. 'Tow. Ko
palń Węgla 10—11.25. Lilpop 
10.85—11.25—11.10. Ostrowiec
21.50. Starachowice 10.25 — 
10.60 — 10.50, Haibbl-busch 39.75 
—40. Ziefelnlitelwiski 6.—, Falbrylka 
Ołówków Majewskiego 170.—. ‘

Rynek prywatny: 
do lar o we 5.431 --5.5 () —5.45. 
wiieicfcie 
209.75—210—209.35, austrjackie, 
99—98.50—99. caeicho sło wątefci e 
24.20—23.70, francuski:;, 34.86.

Monety: rubel złoty 4.621 —- 
4.632, ćólar złoty 8.94—8.98.

Giełdy zamiejscowe. 
(31.1—7.2).

ŁÓDŹ.
Banknoty Dolarowe 5.50. 7% 

Poż. Stiabilizaicyjiiia 57.70. 8% L. 
Z. m. Łodzi 51.50.

KRAKÓW.
Dolarówka 52.—53.25, 3% 

Prem. Ptoiż. Budowiłana 43.50. 
5% Poż. Koniwercyjua 59.

POZNAŃ.
Listy Zast. Poznańskiego Zicm- 

stiwa, Kreülvtowiego: 4ł% dółaro- 
wie Serji K. z 1933 r. 48.50, 4i%; 
dolarowe Serji K. z 1933 r. w 
zlocie 45—46—43. 44% zlotowe 
serji K. z 1933 r. 45.

Giełda zbożowo-towarowa w Warszawie
Notowania na podstawie cen 

giełdowych, za 100 kg. parytet 
wagon Warszawa. Ceny od 1 do 
7 b. m.

Żyto jednolite' 700 g/l od 14.25 
do 14.75. Żyto zbieranie: 687 g/l 
— -—. Pszenica jara czierwona 
775 >g/l — —. Plsreniciai jedno
lita 748 g/l 20.50 — 21.00.’ Psze-

Pr ein.
43. —

20.50. Owies jednolity 468 g/l
11.00  —- 12.00. Owies zbie
rany 438 g/l 10.50 — 11.00. 
Jęczmień kaszany 632 g/l 13.25 
—13.75. Jęczmień browarny 684 
g/l bez obrotu 15.00 — 15.50 
Groch polny zi wicakiem 20.00— 

*22.00. Groch Victoria z workiem 
25.00—30.00. Wyka 13.50—14.50. 
Pełuszka, 13.5914.00. Seradela:

czyszczona. 10.50 —
11.50. Lubin niebieski 6.50—7.00.
Rzepak zimloiwy 42.00—44.00. 
Rzepik zimowy 42.00 —45.00. 
Rzepik letni 44.00—47.00. Sie
mię lniane basis 90% 39.00-—
40.00. Koniczyna czerw, sur. bez 
gr. kanianiki 150.00 — 190.00. 
Kpnięzyniai czenw|. be;z kan. . o 
czyst. 97% 210.00—235.00. Koni-

Mąka 
30.00 
drugi 

30.00.
,.Po-

ązyna biała surowa: 60.00—70.00. 
Koniczyna białat beiżi kan. o czyst. 
97% 80.00—100.00. Ziemniaki
fabryczne 4.00—4.25. Mak. nie
bieski z workiem 50.00—55.00.

Mąka, pisizieintna gat. pierwszy 
45% Luks. 35.00—40.00. 
pszenna gat. pierwszy 65% 
35.00. Mąka pszenna gat. 
20% po Luks. 25.00 — 
Mąka pszennia! gat. trzeci
ślednia" 17—23.00. Mąka żytnia 
I gat. 0 do 55%“ 24.00—25.00. 
Mąka „żytnia I gat. 0 do 65%“ 
23.00—24.00. Mąka „żytnia 11 
gtat.“ 17.50—18.50 Mąka ..żytnia 
razowa“ 18.00 — 19.00. Mąka 
„żytnia poślednia“ 12.00—13.00. 
Otręby psiznnie- szale z przęm. 
stand. 11.50 — 12.00. Otręby 
pszenne średn. z piiizem. stand. 
10.50—11.00. Otręby żytnie % 
przern. sit-anidtUTt. 8.50—9.00. Ku
chy lniane 17.00—18.00. Kuchy 
rzepalkoiwę 14.00—-14:50. Kuchy 
slonecznikowie 42—44% 16.75— 
17.25. Śruta- sojowa 45% z wor
kiem 21.50—22.00.

Obroty normalne; usposobienie^ 
spokojne.
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Zastrzeżone papiery
Unieważnił:

Akcje „Elibor“, L. J. Borkow
ski w Warszawie wart. nom. zl. 
25 Nr. 123271 do 123730

Ogłoszenie Banku Polskiego.
Bank Polski podaje do wiado

mości o zagubieniu Akcji Banku 
Polskiego Nr. 38753 409865/6. 
(Termin zgłoszenia sprzeciwu do 
30.4.1934 r.) Nr.Nr. 69668 140920 
223725 242112 276054 277943
278258 774457. (Termin zgłosze
nia siprzeciwu do 3.5.1934 r.). 
Bank Polski unieważnił w myśl 
art. 8. statUitu

Akcje Banku Polskiego
Nr. 627680

(Monit,. Polski Nr. 25, 26.
28 z 31.1. 1. 3 i 5.11.19341/).

Przez Urząd Śledczy.
3% Prem. Poż. Budowlana.

Nr. 130331 do 130340.
4 % Prem. Poź. Dolarowa III serji 

817445.
Akcje Banku Polskiego.

Nr.Nr. 392219—20.
Wzbronienie wypłat.

Wydział V Sądni Okręgowego 
v Warszawie wzbronił wypłat 
niż. dokonywaniai t,ranza,kcyj :

5% Poż. Konwersyjną z 1924 r.
Na zł. 500 Nr. 4104198, po zł. 

50 Nr. 3382998/9, po zł. 10 Nr. 
-76757/60 3605728, po zł. 3 Nr. 
112895 344783, po zł. 1 Nr. 
270733 537835.

27

Banku Gospodarstwa Krajowego
Losowataiie, obligacyj z, dnia 25 

stycznia- 1934 r. b. Banku Kra
jowego Królestwa: Galicji i Lo- 
domerji z, Wiielkieim Księsitwpim. 
Krakiowfekiem, następnie Polskie
go Banku Krajowtęłgo, przeję
tych i skoniwieirtoiwlainyich przez. 
Bank Gospodarstwa KrajowKigoi.

4i% Komunalne III em. 
(losowanie XV).

Serja B. nom. Korom 1000 piiz:e- 
rachowane na Zł. 147,80. Nr.Nr. 
707 1317 1664 1908 
2719 3141 3716 3978 
4976 4981 5361 5375 
5761 5876 6019 6361

Serja C. nom. 
p rzer ach o wian /i na

1977
4386
5690 
6597

Koron 
Zł.

1778 1886 2252 2577.
Serja C. nom. Koron 5000 

pirzerąchclwąhe n,a Zł. 825.75. 
Nr.Nr. 281 411 701 727 
972 1271.

Serja D. nom. Koron 
przerąchowanei na Zł. 
Nr.Nr. 254 457 533 560 
1040 1200 1313 1472 1771 1970 
2215 2238.
4% Kolejowe (losowanie XIII).

Serja II. nom. Koron 200 prze- 
rachowane na Zł. 52.—. Nr.Nr:rachowane na Zł.
177 478 488 2400.

Serja III. nom. 
przeraidi o<wa,i иэ na

i

LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego

wart. nom.
Bonów dla każdej z 10 seryj wy- 
granychy łącznie' więc: 70 sztuk.

po
Losorwńirale- : z dlnia 8 

" >34 r. - '
Nr.Nr. 1221 1930 23415 

27675 33006 37246.
Wylosowano. siedem numerów

zł. 25
lutego

24082
Wypłaltiafi natychmiastowa 

zl. 100 na każdy Bon.
po

852. 909

10.000
1651.50.
775 984

Premjowa Pożyczka Budowlana
426866 /464878 '173220
481442 527988
570778
609758
654117
747154

д0/ 
? /0 .

REST ANTY:
Po zł. 10.000,— Nr.Nr. 9496

i 5088 178578 702108 845421.
Po zł. 1.000,— Nr.Nr. 16098/

'7414 24906 29154 29358 31863
44598 '■ 44608 45334 47859 501-98 ______
51807 56226 63452 64104 80567 805131

- 92827 -
130688

/1-68704
238364
329010

108805'
135361 
178806 
244917 
329382

116969 127920
136661 157613/
215865 235542
250922 310619
339553 394(687

824105
853481
868037
948918
954084

534580 
576862 583735 

4)11909 „612666 
656663, 714436. 
752306 788197 
816589 817663 
831510 838284 
854620.807088 
874841 909989 
949052 '950967 
959928 962996

10°|o Pożyczka Kolejowa z 1924 r
I serja. Losowanie (ostatnie) 

z dnia 1 lutego 1924 r.
Po 100 fr. złotych: Nr. Nr.

48001 — p___ M ____ _
71001 — 72000 107001 — 108000
115001—116000 
1’27001—128000 
1'37001—138000 
161001—162000 
170.001,—171000 
1S3001-184000.

i Po
222001—223000
231001 —232000 239001—240000 
254001 —255000 261001 —262000 
262001 —263000 292001 —293000 
303001—304000 307001 — 308000 
213001—314000 314001 —315000 
■•’.20001—321000 339001—340000 
347001 —348000 364601

Po 25 fr. złotych: 
412001—413000 
433001—434000 
458001—459000 
461001—462000 
536001—537000 
.-156001—557000 
.-<17001—598000 
•-11001—612000 
952001—653000 
(',86001—687000 
695001—696000 
716001—717000 
735001 —736000 
<48001—749000 
7/ / 001—778000 
,94001—795000.

Po 10 fr.
6(101 — 7000 
48001 — 49000 
/3001 — 54000 
70001 — 7Ю00

49000 55001 — 56000/

116001—117000 
128001—129000' 
148001—149000 
169001—170000 
172001—173000

50 fr. złotych: Nr. Nr.
223001 —224000

-365000 
Kr. Nr.: 

419001—420000 
446001—447000 
459001—460000 
479000—480000 
547001—548000 
582001—583000 
607001-608000 
615001—616000 
677001—678000 
693001—694000 
703001—704000 
724001—725000 
742001—743000 
749001—750000 
789001 —790000

złotych: Nr. Nr. 
34001 — 35000 
52001 — 53000 
54001 — 55000 
78001 — 79000

2704 
4649 
5697 
6781.
5000

739.—. 
Nr.Nr. 156 589 795 1602 1644 
2258 2262 2562.

Serja D. nom. 
przerąchowańe na 
Nr.Nr. 90 413 
1337 1385 1748 
3051 3323 3458

Koron 10.000 
Zł. 1478.—.

801 1185 1310
1920' 2077. 2375
3572 3703 4227.

4 % Komunalne (losowanie XV).
Serja B. nom. Koron 

przeralchowane na, Zł. 165.15. ■ 
Nr.Nr. 37 623 627 949 1303 1 685. 193Ar

Koron 1090
Zł. 260.—.

Nr.Nr. 782 1025 1279 2134 3432 
3475 3477 3700 4357 4563 4807 
4999 5772.

Serja IV. nom. Koron 5000 
przjirachowane na Zł. 1300.—. 
Nr.Nr. 407 777 810 836 1238.

Serja V. nom. Koron 10.000 
inzeracliowane .na Zl. 2600.—*.'  
Nr.Nr. 14 42 78 84 237 1732
2532 3056. ' /

1000
Wypłatą od:, dnia, 1 kwietnia

Terminarz akcjonariusza
22 lutego. Górnośląska Wytwórnią Che-

Francuska Spółka Akc. Jene- miczna dawn. F. Reichelt, Sp. 
ralna Kompanja Przemysłu Przę Akc. w Katowicach — o godz.. 

xr„„. Anonimowe 13-ef-w lokalu Spółki w KnTowi- 
i S-ka ' ca.ch, Jagiellońska' 5.

26 lutego.
„Papa“ Fabryka Wyrobów Pa

pierowych i Kartonaży, Sp. Akc. 
w Bielsku — o g’old:z; 10 -ej w! 
Bjelskw przy ul. Sixtą. 13.;
27 lutego.

Sp. Akc. „Towarzystwo Fabry
ki Maszyn Gerlach i Pulstw War
szawie“ — e: godz. 11-ej w kan
celarii notarjusza- Karola: Hettilin- 
gera;, ginach Hipoteki w ‘Warsza
wie.

dzalniczego, Tow. .
Zakł. Allart Rousseau i S-ka 
(dawn. Leon Allart) p godz.
15-ej w . Centrali w Roubaix.

„Przechowo“ Młyny i Tartaki

.474029
535279
599988
.614941 >
723708 ...
797848 S. A. w Przechowie pow. Świecie 

n/Wisłą — o godzi. 21-ej w lokalu 
Spółki wl Przecliowie.
24 lutego.

Włocławska Fabr. Drutu dawn.

820207
838857
867943
940417
953638 c- Klauke, S. A.—o godz. 17-ęj 

' i w Włocławki'..

82001 — 83000'84001 — 85000 
91001 — 92000 93001 — 940Q0 
138001—139000 162001—163000 

169001—170000 
195001—196000 
212001—213000 
239001—240000 
280001—281000 
335001—336000 
388001—389000 
409001—410000

963081 "" lokalu Żarząclu
Kościuszki! 28;

To w. Zakł.
„Strem“, S. A. w 
o> godz. 17-ej • w, 
rzysitwa w Warszawie przy ul. . 
Mazowieckiej 7.

Chemicznych 
Warszawie — 
lokalu Towà-

190001—19100Ó 
196001—197000 
234001—235000 
243001—244000 
331001—332000 
382001—383000 
400001—401000 
430001—431000 433001—434000 
443001—444000 486001—487000 
494001—495000 518001—519000 
546001 —547000.547001—548000 
568001—569000 
604001—605000 
625001—626000 
659001—660000 
707001—708000 
/67001—768000 
776001—777000 
/92001—793000 
307001—808000 
821001—822000 
835001—836000 
901001—902000 
928001—929000 
933001—934000 
95/001—958000 
960001—961000 
973001—974000 
995001—996000 996001 
99 <001—998000.

I' A AGA: Wieidług planu amor
tyzacyjnego 10% pożyczki kole
jowej, ciągnienie, aanortyzaicyjne 
bez wżglęflu na wartość nomi
nalną obligacyj. odbywa się pel- 
nemi tysiącami sztuk z kolejną 
numeracją.

"Wypłata, natychmiastowa.

577001—578000 
622001—623000 
652001—653000 
685001—686000 
720001—721000 
/74001—775000 
781001—782000 
803001 —804000 
81.2001—813000 
829001—830000 
890001—891000 
913001—914000 
930001—931000 
935001—936000 
958001—959000 
962001—963000 
988001 —989000 

—997000

Żyrardów
Zaskarżone uchwały ogólnego 

zebrania.
Jak się dowiadujemy, do wydziału 

handlowego sądu okręgowego w .War- 
•saawie przedstawiciele mniejszości 
akejonarjuszy Żyrardowa wnieśli za
skarżenie trzech uchwal walnego 
zgromadzenia akcjonariuszy Żyrardo
wa. ź dnia 22 stycznia, r. b.‘, a miano
wicie: 1) uchwały, udzielającej abso
lutorium władzom spółki, jako sprze
cznej z uprzednio przyjętym wnios
kiem pnof. Młynarskiego. w którym 
to -wniosku walne zgromadzenie uzna
ło działalność władz Żyrardowa, w za
kresie sosunków „comptoir de l‘indn- 
strie eoticinięre“ oraz „manuf.oeture de 
senones“ za nielegalną i niezgodną, z 
dioibremi obyczajami; 2) uchwały, od
rzucającej ekspertyzę miinist. przemy
słu i handlu i 3) uchwały, odrzucają
cej wniosek o wycofanie z zarządu 
spółki pp_: Boussaic‘a. i Aupetit‘a. ja
ko czynnie zainteresowanych w przed
siębiorstwach konkurencyjnych.

Z BANKU POLSKIEGO.

/Ogólnie doroczne zebranie ak- 
jónarjuszótwl Banku Polskiego,■ę

zgodnie z uchwałą rady Banku, 
odbędzie się w dniu 1 marca r. b.

Odpowiedzi Redakcji
WP. Dyr. Józefowi H. w miej

scu. Niewylosow’ahjei i hic- nie wy
grały.

WP. Kaz. Griinbergowi w miej
scu. Niewylosowane i nic nie wy
grały. Bon a wystawy Paryskiej 
z, 1889 r. sprawdziliśmy tylko w 
ostaitoiem ciąigtniielniu, nie posia
damy bowiem tabielii re-s taktów.

WP. Godlewskiemu w miejscu. 
Niewylosowiana i nie iwÿlgîrala.

WP. H. B. wj miejscu. Serbska 
—nilewylosowiainą. Poż. 
Rotiterdaimsklai ,z 1882 r. 
wycofana zl obiegu w 
a więc się nie losuje.

Pi' l!l. 
została 

1894 r.,

Do W. P. Posiadaczy 5°|0 i 6°|0 Obiigacyj m. Łodzi
Zarząd Stowarzyszenia zawiadamia niniejszem, że w porozu
mieniu z Zarządem m. Łodzi ustalone zostały ostateczne wa
runki załatwienia konwersji dawnych obligacyj „markowych” 

i „rublowych” na obligacje „zlotowe”.
Układ z Zarządem m. Łodzi będzie załatwiony, o ile przynaj
mniej połowa posiadaczy wyrazi zgodę na jego warunki. 
Zarząd Stowarzyszenia wzywa przeto PP. Posiadaczy do skła
dania obligacyj w Banku Związku Spółek Zarobkowych Sp. 
Akc. Oddział Łódzki, ul. Sienkiewicza 24, w którym są 

również do przejrzenia warunki układu.
Stowarzyszenie Ochrony Posiadaczy 5/b i 6°b Obligacyj m. lodzi
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REDAKCJA I DZIAŁ OGŁOSZEŃ: ulica Śniadeckich 9, telefon 8-38-19. Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od godz. 5—6. ADMINISTRACJA: w Domu 
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